
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Programmazione Opere Pubbliche, 
Decoro Urbano, Manutenzione e Gestione Infrastrutture. n° 353 del 

29/11/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO GENERALE DEFINITIVO DEI “LAVORI DI 
COPERTURA DEL 3° CAMPO DA TENNIS CON TENSOSTRUTTURA PRESSO IL 
CIRCOLO DEL TENNIS DI C.DA TABUNA A RAGUSA E ADEGUAMENTO 
NORMATIVO DELL’IMPIANTO”- IMPORTO COMPLESSIVO € 230.000,00

Il Redattore: Giuseppe Corallo 

Premesso che:
• con  deliberazione  di  C.C.  n.  32  del  06.07.2017  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 

Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019; 
• con  deliberazione  di  Giunta  Municipale  n.  315  del  12.07.2017  è  stato  approvato  il  Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2017-2019; 

• nell’elenco annuale  2017,  allegato al  D.U.P.,  è  previsto  l’intervento  relativo  ai  “LAVORI DI 
COPERTURA DEL 3° CAMPO DA TENNIS CON TENSOSTRUTTURA PRESSO IL CIRCOLO  
DEL TENNIS DI C/DA TABUNA”,  dell’importo di € 150.000,00, da finanziare con mutuo; 

• Con Determinazione Dirigenziale di Settore n. 208 del 09/06/2015, il geom. Giorgio Iacono è 
stato nominato R.U.P. e verificatore, dell’intervento in parola;

• con Determinazione Dirigenziale di Settore n. 209 09/06/2015 all’ing. Giuseppe Corallo é stato 
conferito l’incarico per la redazione del progetto definitivo dell’opera;

• In data 13/12/2016 è stato acquisito il parere n. 874 del CONI, Comitato Regionale Sicilia sul 
progetto generale;

 
Ritenuto di procedere all’approvazione amministrativa del progetto generale definitivo che prevede una 
spesa complessiva di €  230.000,00  e composto da 2 stralci funzionali  di cui il  1° di € 80.000,00, già 
finanziato con fondi comunali, ed il 2° di € 150.000,00 da finanziare con mutuo del Credito Sportivo;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel 
P.E.G. sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 

2017;
Visto l’art.47 dello Statuto di questo Comune.

 
D E T E R M I N A

Pagina 1/3



1)   Approvare il progetto generale definitivo dei “LAVORI DI 
COPERTURA DEL 3° CAMPO DA TENNIS CON TENSOSTRUTTURA 
PRESSO IL CIRCOLO DEL TENNIS DI C.DA TABUNA A RAGUSA E 
ADEGUAMENTO NORMATIVO DELL’IMPIANTO”, che prevede una 
spesa complessiva di € 230.000,00 così distinta:

QUADRO ECONOMICO PROGETTO GENERALE

1 A1-IMPORTO  LAVORI A MISURA tensostruttura   €    126.346,11 

2 A2 - importo lavori a misura adeguamento impianto   €      66.879,02 

 A - importo complessivo lavori   €    193.225,13 

4 B)SOMME A DISPOSIZIONE   

5 B1 Iva 10% su €. 193,225,13  €     19.322,51  

6 B2 incentivo funzioni tecniche  €       3.864,50  

7 B3 - Imprevisti ed arrotondamenti  €       8.237,86  

8 B4 Assicurazione progettisti  €       1.000,00  

9 B5- Oneri Conferimento in Discarica  €       2.000,00  

11 Spese Collaudo  €       1.500,00  

12 B7   Oneri Verifica Progetto  €         850,00  

   €     36.774,87  €      36.774,87 

 TOTALE PROGETTO   €    230.000,00

2)    Dare atto che il progetto esecutivo di 1° stralcio funzionale, relativo ai "LAVORI DI 
ADEGUAMENTO  DELL’IMPIANTO  PER  IL  TENNIS  DI  CONTRADA  TABUNA  ALLA 
NORMATIVA DEL CONI -  REALIZZAZIONE CORPO DI FABBRICA PER SPOGLIATOIO 
ARBITRI”,  è  stato  finanziato  con  fondi  comunali  al  Cap.2250  (cod.  bil. 
06.01.2.05.99.99.999) del Bil.2017 e presenta il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO PROGETTO ESECUTIVO 1° STRALCIO

A1 - importo lavori a misura adeguamento impianto   €      66.879,02 

A2 - oneri sicurezza non soggetti a ribasso 3%   €        2.006,37 

A3 - importo lavori soggetti a ribasso d'asta   €      64.872,65 

B)SOMME A DISPOSIZIONE   

B1 Iva 10% su €. 66879,02  € 13.375,80  

B2 incentivo funzioni tecniche compreso irap  €   1.386,33  

B3 - Imprevisti ed arrotondamenti -€   1.634,78  

B4 Assicurazione progettista  €      500,00  

B5- Oneri Conferimento in Discarica  €      500,00  

Spese Collaudo  €   1.000,00  

  € 15.127,35  €      15.127,35 

TOTALE PROGETTO   €      80.000,00 

3)    Dare atto che per il  progetto definitivo di 2° stralcio, relativo ai  “LAVORI DI COPERTURA DEL 3° 
CAMPO DA TENNIS CON TENSOSTRUTTURA PRESSO IL CIRCOLO DEL TENNIS DI C/DA TABUNA”, 
previsto  nel  bilancio  2017 al  Cap.  2700.5,  cod.  bil.  06.01-2.05.99.99.999,   è stata presentata  istanza di 
finanziamento al Credito Sportivo e presenta il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO PROGETTO DEFINITIVO 2° STRALCIO

A - IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI  € 114.000,00

A1 - oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso il 2%  €    2.280,00

A3 - importo lavori  soggetti a ribasso d'asta   € 111.720,00 

Pagina 2/3



B)SOMME A DISPOSIZIONE   

B2- I.V.A. 22% di A € 25.080,00  

B2- versamento Autorità Vigilanza € 200,00  

B3 -Incentivo funzioni tecniche 2 % € 2.280,00  

B4 – relazione geologica ed indagini geognostiche iva compresa € 3.000,00  

B5 - Imprevisti < 10% € 4.440,00  

B6 - oneri conferimento in discarica € 1.000,00  

 € 36.000,00 € 36.000,00

 € 150.000,00

4) Prenotare la somma di € 150.000,00 al Cap. 2700.5, cod. bil. 06.01-2.05.99.99.999.
 
 

Ragusa,  01/12/2017 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

